W° V. Le Eoi, pour assurer la conservation du port de Bordeaux, compromis par la négli-
Mai 1473. gence du prévôt de l'Ombrière, accorde aux maire et jurats un droit de police et de 

juridiction sur les navires qui entreront dans ce port, jll leur prescrit spécialement de 
veiller à ce que les navires ne jettent leur lest que de jour, et aux lieux qui leur seront 
indiqués par l'autorité, à terre et du côté de la ville. Cependant, le prévôt du Eoi 
connaîtra, à Bordeaux, comme par le passé, des procès des étrangers « ès choses pécu
niaires ». 

LoYS C ) , par la grâce de Dieu, roy de France, sçavoir faisons à tous, presens et 
advenir, nous avoir receue l'umble supplication de noz chiers et bien amez les 
maire, jurez et commune de nostre vide et cité de Bourdeaulx, contenant que, 

C) N o u s publ ions cet acte d'après le t ex te qui se trouve dans l e s Ordonnances du Louvre, tome X V I I , 

p a g e 576 . 

№ IV. tenentibus, ac ipsorum cuilibet, presentibus et futuris, prout ad eum perti-
2 3 Septembre 1461 . uuerit, quatiuus cosdem ecclesiasticos, nobiles, burgenses et incolas ville et 

patrie predictorum, et eorum successores in futurum, nostra presenti confir-
macione, indulto et concessione uti et gaudere pacifiée faciant et permictant, 
nil in contrarium actemptari vel innovare pasciendo (sic); et, si quid a quoquam 
secus agi contigerit, illud revocent ad statum pristinum, reducant seu reduci 
faciant indilate, presentibus visis. 

Quas, et (sic) perpetua stabilitate perdurent, sigilli nostri, in absencia magni, 
ordinaty (sic) duximus apensione muniri. 

Datum Parisius, die vicesima tercia mensis septembris, anno Domini miUe-
simo ecce™ sexagésimo primo, et regni nostri primo. 

Sic signatum, sur le rcpley desdictes lectres : Per Regem, in .'ÌUO Consilio : 
Com. Astrees. 

Visa. Contentor. Dudé. 

Et au dos desquelles lectres est escript ce qui s'enssuit : « Présentées en jugement, 
en la court de la sénéchaussée de Gxiyennc, par le procureur de la ville et cité de 
Dourdeaulx, le mercredi cinquiesme jour de novembre, l'an mil quatre cens soixante-
six. » 

puis nostre advenement à la couronne, nous leur avons donné et octroyé H° V. 
plusieurs beaulx et notables previUeiges, franchises, libertez, dons, cessions et Mai 1 4 7 3 . 
octroiz, et pareillement leur avons confermé ceulx qui leur avoient esté donnez 
et octroyez par noz prédécesseurs, et, avec ce, leur avons faict aucunes amplia
tions et modifications sur iceulx previlleig-es, franchises, dons, cessions et 
octroiz, et, entre autres, leur avons donné et octroyé la juridicion pleine sur la 
rivière de Gironde, durant les termes et limites de ladicte ville et cité et banlieue 
de Bourdeaulx, ainsi que plus à plain est contenu et declairé en iceulx previl
leig-es ; et, tantost après que feu nostre frère, le duc de Guyenne, est allé de vie ii, 
trespassement, et que le pays et duchié de Guyenne, que lui avions baillé et 
transporté pour partie de son partaige et appanaige, est revenu et escheu, au 
moj-en d'iceluy trespas, en noz mains et à nostre couronne, avons ausdicts 
maire, jurez et communaulté de nostredicte ville et cité de Bourdeaulx 
confermé, ratiffié et approuvé lesdicts previUeiges, franchises, libertez, dons, 
cessions et octroiz, et tout le contenu en iceulx, ainsi qu'il appert par noz 
autres lectres-patentes, scellées en lacz de soye et cire vert, données à Xainctes, 
au mois de ju ing , l'an de grâce mille quatre cens soixante-douze;